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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi tasapainoisen alueelli
sen kehityksen edistämisestä 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan annettavaksi uusi, 
tasapainoisen alueellisen kehityksen edistämis
tä koskeva laki. Laki korVaisi vuodesta 197 5 
kuluvan vuoden loppuun voimassa olevan lain 
alueellisen kehityksen edistämisestä. 

Samanaikaisesti tämän lakiehdotuksen kanssa 
annetaan eduskunnalle esitykset laiksi tuotanto
toiminnan alueellisesta tukemisesta, laiksi Kehi
tysaluerahasto Oy Utvecklingsområdes
fonden Ab -nimisestä osakeyhtiöstä annetun 
lain muuttamisesta, laiksi kuljetusten alueelli
sesta tukemisesta, laiksi kehitysalueiden veron
huojennuksista ja laiksi leimaverolain muutta
misesta. Edellä mainituissa laeissa säädettä
väksi ehdotettavilla aluepoliittisilla toimenpi
teillä pyritään toteuttamaan tässä laissa säädet
täväksi esitettäviä aluepolitiikan tavoitteita. 

Ehdotettu laki on puitelaki, jossa säädetään 
aluepolitiikan tavoitteista ja :toimenpiteistä sekä 
hallinnollisista toimista tasapainoisen alueellisen 
kehityksen edistämiseksi. Kehitysaluepoliittisis
ta ja muista aluepoliittisista toimenpiteistä sää
detään edellä mainitut erilliset lait. Aluepolitii
kan päämäärien edistämiseksi tarvittavista eri 
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hallinnonalojen ·toimialaan kuuluvista muista 
toimenpiteistä säädetään asianom."aisten hallin
nonalojen lainsäädännössä. 

Aluepoliittisten toimenpiteiden porrastami
seen ja suuntaamiseen ehdotetaan muodostetta~ 
vaksi neljä perusvyöhykettä. Lisäksi aluejakoa 
ehdotetaan muutettavaksi siten, että perusvyö.. 
hykkeen sisällä .tukea porra~tetaan kuntien ke
hittyneisyyden mukaan. Muuhun perusvyöhyk
keeseen verrattuna poikkeuksellisiin vaikeuk
siin joutuvia kuntia ehdotetaan kulloinkin erik
seen päätettävien erityisten toimenpiteiden koh
teiksi ( erityisalueiksi) . 

Ehdotetussa laissa sekä tavoitteita että toi
menpiteitä on monipuolistettu. Viranomaisten 
velvollisuuksia toteuttaa aluepolitiikan tavoittei
ta on täsmennetty. Aluepoliittinen suunnittelu 
ja seuranta tulee lakiehdotuksen mukaan kyt
keä nykyistä paremmin muuhun valtionhallin
non päätöksenteon valmisteluun. 

Lakiehdotus on osa koko aluepoliittisen lain
säädännön uudistamista. Tarkoituksena on, että 
laki on voimassa vuoden 1982 alusta vuoden 
1989 loppuun. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Väestön muuttoliike oli 1970-luvun alussa 
Suomessa erittäin voimakasta ja alueelliset ke
hittyneisyyserot olivat suuret. 1970-luvun lop
pupuolella muuttoliike on ratkaisevasti tasa
painottunut. Pysyvän työpaikan saannin mah
dollisuudessa, tulotasossa ja tärkeiden palve
lujen saatavuudessa on edelleen alueellisia 
eroja, jotka ovat suuremmat kuin muissa poh
joismaissa. Ongelmien odotetaan jopa lisään
tyvän lähinnä nykyisten kehitysalueiden en
simmäisellä vyöhykkeellä. 

Laki tasapainoisen alueellisen kehityksen 
edistämisestä on puitelaki, jossa säädetään alue
politiikan tavoitteista. Tavoitteita asetetaan 
väestön elinolojen alueellisesti tasapainoisen 
kehityksen ja tuotantorakenteen monipuolistu
misen edistämiselle. Keskeinen tavoite on täl
löin turvata pysyvän työpaikan saannin mahdol
lisuus ja pyrkiä rakenteellisen työttömyyden 
torjumiseen. Lisäksi tavoitteeksi asetetaan tulo
tason nostaminen alhaisen tulotason alueilla ja 
väestölle tärkeiden palvelujen saatavuuden ja 
hyvän elinympäristön turvaaminen. Väestön
kehityksen alueellisen tasapainon turvaamiseksi 
pyritään hillitsemään muuttoliikettä, vaikutta
maan väestörakenneongelmiin ja turvaamaan 
haja-asutusalueiden asutuksen säilyminen. 

Tavoitteet on asetettu aluepoliittisten toi
menpiteiden suuntaamisen ja mitoittamisen pe
rustaksi. 

1.2. Keinot 

1.2.1. Aluepoliittiset toimenpiteet 

Lakiehdotuksen mukaan aluepolitiikan ta
voitteita pyritään toteuttamaan lähinnä seuraa
villa valtion toimenpiteillä: 

- tukemalla tuotantotoimintaa, 
- parantamalla yritystoiminnan yleisiä toi-

mintaedellytyksiä, 
- ohjaamalla yritysten sijoittumista, 
- suuntaamaila julkisia palveluja sekä 
- hajauttamaila hallintoa ja päätösvaltaa 

alueellisesti. 
Tärkeimmistä aluepoliittisista toimenpiteistä 

ehdotetaan säädettäväksi laissa tuotanto
toiminnan alueellisesta tukemisesta, laissa 
kuljetusten alueellisesta tukemisesta, laissa 
Kehitysaluerahasto Oy - Utvecklingsområdes
fonden Ab -nimisestä osakeyhtiöstä, laissa 
kehitysalueiden tuotantotoiminnalle myönnettä
vistä veronhuojennuksista ja leimaverolaissa. 
Tarkoituksena on tukea aluepoliittisten tavoit
teiden toteuttamiseksi tuotantotoimintaa, lähin
nä myöntämällä yritystoiminnalle erilaisia avus
tuksia ja lainarahoitusta. Yritysten yleisten toi
mintaedellytysten parantamiseen pyritään toi
saalta kuntiin suunnatuilla toimenpiteillä, jotka 
mahdollistavat kuntien tätä tarkoittavan toi
minnan, sekä toisaalta valtion välittömin toi
menpitein, jotka edesauttavat yritysten sijoittu
mista aluepoliittisten tavoitteiden mukaisesti. 

Lakiehdotuksessa määritetään myös valtion 
muiden toimenpiteiden aluepoliittiset tavoitteet. 
Näistä toimenpiteistä säädetään asianomaisissa 
muissa laeissa. 

Yritysten alueellista sijoittumista ohjataan 
sekä aluepoliittisen tuen porrastuksen ja suun
taamisen että erityisen sijainninohjausjärjestel
män avulla. 

Julkisten palvelujen sijoittumista suunnitte
levien ja toteuttavien viranomaisten on sektori
hallinnon tavoitteiden lisäksi edistettävä myös 
tasapainoista alueellista kehitystä. Julkisia palve
luja suunnattaessa eri viranomaisten ja organi
saatioiden on oltava riittävässä yhteistoimin
nassa keskenään. 

Hallinnossa on eri hallinnonaloilla pyrittävä 
siirtämään toimintaa ja päätösvaltaa alaspäin 
ja hajauttamaan niitä alueellisesti. 

1.2.2. Viranomaisten velvollisuudet 

Yleisperiaatteena esityksessä on, että valtion 
viranomaisten tulee toimialallaan ja -alueel
laan edistää tasapainoista alueellista kehitystä. 
Viranomaisten velvollisuudet on esitetty aikai
sempaa lainsäädäntöä täsmällisemmin siten, et
tä kunkin viranomaisen tulee vastuualueensa 
osalta tehdä aloitteita, valmistella ja toteuttaa 
tarvittavia toimenpiteitä ja muuten toimia ta
sapainoisen alueellisen kehityksen edistämiseksi 
sekä arvioida toimialallaan suoritettujen toimen
piteiden alueellisia vaikutuksia. 

Lakiehdotuksen mukaan viranomaisten on 
tarvittaessa kehitettävä lainsäädäntöä eri hal-
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linnanaloilla ja otettava tasapainoisen alueelli
sen kehityksen tavoitteet huomioon myös lain
säädäntöä sovellettaessa ja muussa toiminnas
saan. 

Hallinnonalan oman toiminnan lisäksi viran
omaisten tulee osallistua tämän lain edellyt
tämään valmistelutyöhön ja suunnitteluun. Kun 
eri hallinnonaloilla valmistellaan sellaisia lain
säädännön muutoksia ja suunnitelmia, joilla 
on merkittäviä alueellisia vaikutuksia, tulee 
asianomaisten viranomaisten ja aluepoliittisen 
suunnittelun yhteensovittamisesta ja suuntaami
sesta vastaavien viranomaisten olla yhteistyössä 
keskenään sekä keskushallinnossa että väli
portaan hallinnossa. 

1.2.3. Suunnitelmallisuus 

Lakiehdotuksen mukaan aluepolitiikan val
mistelun tulee olla suunnitelmallista. Aluepo
liittinen valmistelu- ja suunnittelutyö kytketään 
eri hallinnonalojen normaalien valmistelu-, 
suunnittelu- ja seurantamenettelyjen osaksi. 
Lääninhallituksissa tulee lisäksi laatia edelleen 
alueellisia kehittämissuunnitelmia määräajoin ja 
vuosittain. 

Esityksessä ehdotetaan, että valtioneuvosto 
hyväksyy edelleen lääneittäiset väestö- ja työ
paikkasuunnitteet aluepoliittisen suunnittelun ja 
aluepoliittisten toimenpiteiden yhteensovittami
seksi ja suuntaamiseksi. Hyväksytty suunnite 
on tarkoitettu käytettäväksi ohjeellisena arvio
na ministeriöissä ja niiden alaisissa virastoissa 
ja laitoksissa suoritettavassa alueelliseen kehi
tykseen vaikuttavien toimenpiteiden valmiste
lussa. Lääneittäinen suunnitc tulee tarvittaessa 
tarkistaa, jotta se mahdollisimman realistisena 
ja toteuttamiskelpoisena soveltuu käytettäväksi 
eri hallinnonalojen suunnittelussa. V aitioneu
voston hyväksymän suunnitteen perusteella 
laaditaan väliportaanhallinnossa kunnittaiset 
suunnitteet. 

Ehdotettavan lain nojalla on erityisesti alueel
lisen kehityksen seurantaa tarkoitus tehostaa. 
Seurannan tulee olla jatkuvaa ja tulokset tulee 
:saattaa tiedoksi määräajoin. Valtioneuvoston 
kanslian tulee laatia aluepoliittisia katsauksia 
ja selontekoja alueellisesta kehityksestä, tämän 
lain tavoitteiden toteutumisesta ja aluepoliittis
ten toimenpiteiden vaikutuksista sekä huoleh
tia tarvittavasta tutkimustoiminnasta. Alueelli
sen kehityksen seurannan koordinointivastuu 
kuuluu valtioneuvoston kanslialle ja eri viran
omaiset vastaavat seurannasta hallinnonalallaan. 

Aluepoliittinen valmistelutyö suoritetaan 
valtioneuvoston kansliassa. Aluepoliittinen neu
vottelukunta avustaa valtioneuvoston kansliaa 
aluepoliittista suunnittelua ja sen koordinoin
tia koskevien asioiden käsittelyssä. Neuvottelu
kunnan tulee olla alueellista asiantuntemusta ja 
erilaisia yhteiskunnallisia näkemyksiä edustava 
elin. 

1.2.4. Aluejaot 

Aluepoliittisten toimenpiteiden porrastaruis
ta ja suuntaamista varten esitetään alueiden ke
hittyneisyyserojen perusteella määrättäväksi 
neljä perusvyöhykettä. Ensimmäinen, toinen ja 
kolmas perusvyöhyke muodostavat kehitys
alueen. Menettely vastaa pääpiirtein nykyistä 
kehitysaluevyöhykejakoa. 

Perusvyöhykkeiden sisällä määrätään A ja B 
tukialuekunnat. Tuki porrastetaan siten, että 
tuki on korkeampi heikommin kehittyneissä 
kunnissa. Kehitysalueella oleellisesti muita kun
tia paremmat kehitysedellytykset omaavissa 
kunnissa tukea myönnetään alarajojen mukai
sesti, jollei erityisestä syystä muuta johdu. 
Saaristossa tukea ehdotetaan tarvittaessa myön
nettäväksi korkeampana kuin kunnan muissa 
osissa. Muuhun perusvyöhykkeeseen verrattuna 
poikkeuksellisiin vaikeuksiin joutuvia alueita 
esitetään kulloinkin erikseen päätettävien eri
tyisten toimenpiteiden kohteeksi ( erityisalu
eiksi). Tällaisia erityistoimenpiteitä voidaan 
soveltaa koko maassa ja niille suunnattavista 
toimenpiteistä päättää valtioneuvosto kulloinkin 
erikseen. 

Uuden aluepoliittisen lainsäädännön no
jalla tukea on tarkoitus suunnata ja porrastaa 
siten, että tukea lisätään ongelmallisimmilla 
alueilla, lähinnä ensimmäisellä ja toisella 
perusvyöhykkeellä. Hyvin kehittyneillä alueilla 
tukea on tarkoitus vähentää. Samoin on tarkoi
tus vähentää suurten hankkeiden tukemista. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

2.1.1. Nykyinen lainsäädäntö 

Voimassa olevaa lakia alueellisen kehityksen 
edistämisestä ( 451/75) on sovellettu vuodes-
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ta 1975. Lain 4 §:ää mutettiin vuonna 1977 
annetulla lailla (920/77). Laki on määräaikai
nen ja se koski aluksi vuosia 1975-1979. 
Vuonna 1979 annetulla lailla (322/79) sen 
voimassaoloaikaa jatkettiin vuosiksi 1980-
1981. Laki sisältää säännökset aluepolitiikan 
tavoitteista, keinoista, kehitysaluevyöhykkeistä, 
alueellisesta kehittämissuunnittelusta ja alue
poliittisesta neuvottelukunnasta. 

Kehitysaluevyöhykkeistä päätetään valtioneu
voston päätöksellä, joita valtioneuvosto on tar
kistanut lain voimassaoloaikana kahdeksan ker
taa. Tarkistukset ovat koskeneet noin 90 kun
taa, joiden saamaa aluepoliittista tukea on 
korotettu. 

Voimassa olevan lainsäädännön mukaan on 
lääninhallituksissa ja ministeriöissä laadittu se
kä alustavat että tarkistetut alueelliset kehittä
missuunnitelmat. Lääneittäisistä väestö- ja työ
paikkasuunnitteista valtioneuvosto on tehnyt 
päätöksen kolme kertaa ja suunnitteet on 
alueellistettu kuntakohtaisiksi lääninhallitusten 
ja seutukaavaliittojen toimesta. Laissa maini
tuista yhdyskuntarakenteen kehittämistavoitteis
ta valtioneuvosto ei ole tehnyt päätöksiä. 

2 .1.2. Alueellinen kehitys ja aluepoliittisten 
toimenpiteiden vaileutukset 1975-1980 

Nykyisten aluelakien voimassaoloaikana 197 5 
-1980 alueellinen kehitys tasapainottui rat
kaisevasti. Vuodesta 1975 lähtien kehitysalueen 
väestöluku kasvoi kymmenen vuotta kestäneen 
voimakkaan vähenemisen jälkeen. Kasvua ta
pahtui erityisesti toisella vyöhykkeellä. Suurin
ta kasvu oli Oulun ja Vaasan rannikkoalueella. 
Väheneminen pysähtyi myös ensimmäisellä vyö
hykkeellä, mutta lisätukialueella väheneminen 
jatkui lievänä. Etelä-Suomessa väestönkasvu hi
dastui. 

Väestönkehitys oli useimmissa lääneissä vuo
sina 1979-1980 valtioneuvoston vahvistaman 
väestö- ja työpaikkasuunnitteen mukainen. 
Väestönkehitys jäi jälkeen suunnitteesta Lapin 
ja Kymen lääneissä, joiden kummankin väkilu
ku vähentyi. 

Vuosina 1975-1978 työpaikkojen kokonais
määrä väheni kaikissa lääneissä. Vuosien 1979 
-1980 korkeasuhdanteessa työvoiman koko
naiskysyntä kasvoi ripeästi kaikissa lääneissä, 
erityisesti nykyisten kehitysalueiden toisella 
vyöhykkeellä. 

Teollisuuden työpaikkakehitys muuttui 1970-
luvulla merkittävästi. Vuosina 1975-1978 
teollisuuden työpaikat vähenivät nettomääräi
sesti lähes 50 000 työpaikalla, joista kehitys
alueiden osuus oli noin 13 000. Väheneminen 
oli siis kehitysalueilla suhteellisesti pienempää 
kuin Etelä-Suomessa. Vuonna 1979 teollisuu
den työllinen työvoima kasvoi 19 000 hengellä. 
Kehitysalueen osuus teollisuuden työvoiman 
kysynnän lisäyksestä oli noin 75 prosenttia. 
Erityisen nopea se oli toisella vyöhykkeellä. 
Vuonna 1980 Etelä-Suomen osuus kasvoi ja 
kehitysalueen kasvuosuus vastaavasti supistui. 

Kaudella 1975-1978 koko maan työttö
myysaste kohosi 2,8 prosentista 7,5 prosenttiin. 
Työttömyysaste oli korkein ensimmäisellä vyö
hykkeellä. Työttömyyden määrällinen lisäys oli 
Etelä-Suomessa suurempi kuin kehitysaluelää
neissä. Vuosina 1979-1980 työttömyys supis
tui voimakkaasti kaikissa lääneissä. Noususuh
danteen alkuvaiheen supistuminen oli nopeinta 
toisen vyöhykkeen lääneissä. Ensimmäisen vyö
hykkeen lääneissä työttömyysaste oli edelleen 
korkein ja työttömyyden supistuminen hitaam
paa kuin muissa kehitysaluelääneissä. 

Kaudella 1975-1980 kehitysalueyrityksille 
myönnettiin lainoina ja avustuksina yhteensä 
5,2 miljardia markkaa. Lainoina ja niihin ver
rattavina tukina (mukaan luettu Kehitysalue
rahasto Oy:n ja investointirahaston kehitys
alueen yrityksille myontamat lainat sekä 
lähinnä lainanantoon verrattava verohuojennus
ten määrä) myönnettiin yhteensä noin 3,1 
miljardia markkaa, joista noin 54 prosenttia 
oli Kehitysaluerahaston myöntämiä lainoja. Sa
mana ajanjaksona avustusten ja niihin verrat
tavien tukien (mukaan luettu investointi-, 
käynnistys- ja koulutusavustukset, Kehitysalue
rahaston kehittämisavustukset, kuljetustuki, 
korkotuki sekä lähinnä avustusta vastaava ke
hitysalueen ensimmäiselle vyöhykkeelle suuntau
tuva 3 prosentin ylimääräinen verovähennys) 
arvo oli hieman yli 2 miljardia markkaa. Avus
tuksista noin 47 prosenttia oli investointi-, 
käynnistys- ja koulutusavustuksia. 

Kehitysalueelle suunnattu aluepoliittinen tuki 
on merkittävästi edistänyt kehitysalueen työlli
syyttä. On arvioitu, että nykyisten aluelakien 
voimassa ollessa aluepoliittisella lainoituksella 
on vaikutettu noin 40 000 ja avustuksilla hie
man yli 41 000 uuden pysyvän työpaikan syn
tymiseen. Yhteenlasketut työpaikkaluvut ovat 
kuitenkin liian suuria, sillä Kehitysaluerahaston 
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ja kauppa- ja teollisuusministeriön toimenpiteil
lä on voitu tukea myös samoja hankkeita. 
Kauppa- ja teollisuusministeriön asiakkaista 
keskimäärin 70 prosenttia on myös Kehitys
aluerahaston asiakkaita. Kaikki rahoitushake
muksissa esitetyt työpaikat eivät myöskään 
toteudu, vaikka rahoitus myönnetään. 

Kehitysalueen lisätukialueena ja ensimmäisel
lä vyöhykkeellä myönnettiin lainoja ja avustuk
sia kokonaismäärästä noin 40 prosenttia. Avus
tuksia myönnettiin lainoja enemmän ensim
mäisellä vyöhykkeellä ja lisätukialueella. En
simmäisellä vyöhykkeellä vaikutti edellisten li
säksi lähinnä avustukseen verrattava ylimääräi
nen 3 prosentin vähennys, joka oli yhteensä lä
hes 300 miljoonaa markkaa. Tukitoimenpiteiden 
työpaikkavaikutukset olivat suurimmat kehitys
alueen toisella vyöhykkeellä. Keran työpaikkoja 
syntyi hieman kauppa- ja teollisuusministeriön 
avustuksien myötävaikutuksella luotuja työpaik
koja vähemmän. 

Investointi-, käynnistys- ja koulutusavustuk
sien kokonaismäärä oli tarkastelukaudella yh
teensä 960 miljoonaa markkaa. Käynnistysavus
ten osuus oli hieman yli 50 prosenttia koko
naismäärästä, koulutusavustusten vain vajaat 1 
prosenttia. Avustusten vuotuinen kasvu oli 
suhteellisen tasaista. Merkittävä poikkeama oli 
vuoden 1980 aikana myönnettyjen avustusten 
voimakas kasvu. 

Edellä olevan perusteella voidaan todeta, et
tä aluepoliittisilla toimenpiteillä on vuosien 
1975-1980 aikana osaltaan vaikutettu kehitys
alueilla erityisesti toisen vyöhykkeen myöntei
seen kehitykseen: teollisuuden tuotannon ja 
henkilökunnan lisäykseen, taloudelliseen kas
vuun sekä nettomuuttoliikkeen vähentymiseen. 
Tulevaisuuden kehitysedellytykset näyttävät 
tällä alueella myös suhteellisen hyviltä. Ensim
mäisen kehitysaluevyöhykkeen asema pysyy kui
tenkin edelleen ongelmallisena erityisesti korke
asta työttömyydestä johtuen. Uudenmaan lääniä 
lukuunottamatta Etelä-Suomen kehitys verrat
tuna toiseen kehitysaluevyöhykkeeseen taantui 
selvästi tarkastelukaudella etenkin Kymen lää
nissä, jossa teollisuuden tuotanto ja yleensä ta
loudellisen toiminnan taantuminen vaikutti 
työttömyyteen ja muuttoliikkeen lisääntymi
seen. Uudenmaan läänin väestö- ja työllisyys
kehitys korostui muusta maasta selvästi poik
keavana erityisesti 1970-luvun lopussa, jolloin 
läänin väestö- ja työpaikkakasvu on jälleen al
kanut nopeutua. 

2.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

Aluepoliittinen neuvottelukunta asetti maa
Hskuussa 1978 tavoite-, toimenpide- ja alue
jakajaostot valmistelemaan uuden aluepoliitti
sen lainsäädännön periaatteita ja kehittämis
vaihtoehtoja yksityiskohtaisempaa valmistelu
työtä varten. Jaostot jättivät loppuraporttinsa 
keväällä 1979. Jaostot esittivät aluepolitiikan 
jatkamista ja tehostamista nyky~seltä pohjalta. 
Aluejakojen osalta esitettiin, että olisi kiinni
tettävä huomiota myös vyöhykkeiden sisäisten 
erojen tähänastista parempaan huomioonotta
miseen siten, että tuki kohdistuu suurimpana 
niille alueille, jotka tukea eniten tarvitsevat. 
Aluepoliittisten tukitoimenpiteiden olennaiseen 
muuttamiseen ei katsottu olevan tarvetta, mut
ta esitettiin toimenpiteiden nykyistä voimak
kaampaa alueellista porrastamista ja myös 
uusien toimenpiteiden kehittämistä lähinnä on
gelmallisimpia alueita varten. Lisäksi esitettiin 
toimenpiteitä laajennettavaksi lähinnä palvelu
toimialoille. Aluepoliittisen neuvottelukunnan 
jaostojen loppuraportit on julkaistu valtioneu
voston kanslian monistesarjassa ( 1979: 4, 5 ja 
6). 

Kesällä 1979 valtioneuvoston kanslia asetti 
kaksi virkamiesryhmää, aluelaki- ja toimen
pidetyöryhmät. Lisäksi maaseudun suunnittelu
työryhmän tehtäväksi tuli selvittää niitä näkö
kohtia, jotka ovat keskeisiä maaseudun väestön 
elinolosuhteiden kannalta aluepoliittisen lain
säädännön valmistelussa. Aluelakityöryhmä esit
ti aluejakojärjestelmää, jossa perusvyöhykkeiden 
lisäksi olisi vyöhykkeiden sisäinen aluejako ja 
erityisen ongelmallisilla alueilla sovellettava eri
tyisaluemenettely. Toimenpidetyöryhmä jätti 
vaihtoehtoja kartoittavan ja suuntaa antavan 
esityksensä toimenpidelakien yksityiskohtaisem
paa valmistelua varten. 

Valtioneuvoston kanslia pyysi valtiovarain-, 
sisäasiain-, kauppa- ja teollisuus-, maa- ja metsä
talous- ja työvoimaministeriöiltä sekä Kehitys
aluerahasto Oy:ltä lausuntoja aluelaki- ja toi
menpidetyöryhmien sekä maaseudun suunnitte
lutyöryhmän mietinnöistä. Pääpiirtein lausun
noissa kannatettiin virkamiestyöryhmien esityk
siä. 

Maaliskuussa 1980 valtioneuvoston kanslia 
pyysi valtiovarainministeriötä sekä kauppa- ja 
teollisuusministeriötä valmistelemaan hallinnon
alansa osalta esitykset uusiksi aluepoliittisiksi 
laeiksi. Laki tasapainoisen alueellisen kehityk
sen edistämisestä on valmisteltu valtioneuvos
ton kansliassa. 
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Aluepoliittinen neuvottelukun ta valmisteli 
yksityiskohtaisesti lakia tasapainoisen alueelli
sen kehityksen edistämisestä sekä antoi kauppa
ja teollisuusministeriölle lausunnon ehdotuksista 
laiksi tuotantotoiminnan alueellisesta tukemi
sesta, laiksi Kehitysaluerahasto Oy - Utveck
lingsområdesfonden Ab ~nimisestä osakeyhtiöstä 
annetun lain muuttamisesta ja laiksi kuljetusten 
alueellisesta tukemisesta sekä valtiovarainminis
teriölle lausunnon muutosehdotuksista lakiin 
kehitysalueiden tuotantotoiminnan edistämisek
si myönnettävistä veronhuojennuksista ja lei
maverolakiin. Niin sanotun puitelain käsittelyn 
aikana neuvo~telukunta pyysi lakiluonnoksesta 
hmsunnot kunnallisilta keskusjärjestöiltä, Teol
Hsuuden keskusliitolta, Maataloustuottajain 
Keskusliitolta ja Suomen Ammattiliittojen Kes
kusjärjestö SAK:1ta. 

Aluepoliittinen ministerivaliokunta asetti la
kiehdotus~n valmistelua var~n hallitusryhmien 
edustajista koostuvan poliittisen työryhmän. 
Hallituksen esityksestä pyydetään Pohjoismai
den ministerineuvoston päätöksen (4. 2. 1980) 
mukaisesti lausunnot muiden pohjoismaiden 
aluepolitiikasta vastaavilta ministeriöiltä. 

3. E s i t y k sen o r g a n i sato ri se t ja 
henkilöstövaikutukset 

Esityksessä on pidetty lähtökohtana sitä, 
että väliportaalla eri viranomaisten ja organi
saatioiden vastuualueita ei muuteta vaan vi
ranomaiset ja organisaatiot osallistuvat suunnit
teluun ja muuhun aluepoliittiseen valmisteluun 
nykyisen käytännön mukaisesti. 

Aluepoliittista lainsäädäntöä toteutettaessa 
aluepolitiikan koordinoitavuutta ehdotetaan li
sättäväksi siten, että kaikki aluejaot esitellään 
ja aluepoliittista suunnittelua koskevat ohjeet 
annetaan valtioneuvoston kansl.iasta yhteistoi
minnassa asianomaisten muiden ministeriöiden 
kaNSa. 

Lakiehdotuksesta ei aiheudu henkilöstön lisä
tarvetta. 

4. A 1 u e p o Ii i tt i s te n 
ten taloudelliset 
set 

lakiesitys
vaikutuk-

Ehdotuksessa laiksi tasapainoisen alueellisen 
kehityksen edistämiseksi säännökset sisältäisi
vät puitteet aluepolitiikan toteuttamiselle. Näin 

ollen lakiehdotuksella ei ole välittömiä valtion
taloudellisia vaikutuksia, vaan taloudelliset vai
kutukset tulevat esiin kunkin toimenpiteen 
osalta erityislainsäädännön yhteydessä. 

Lakiehdotuksella on kuitenkin merkittäviä 
kokonaistaloudellisia vaikutuksia. Tarkoituksena 
on muodostaa aluejaot sillä tavoin, että tukea 
voidaan nykyistä ~hokkaammin suunnata on
gelmallisimmille alueille. Lisäksi lakiehdotuk
sella pyritään ~hostamaan olemassa olevien 
perusrakenneinvestointien käyttöä ja suuntaa
maan tuotantotoimintaa sellaisille alueille, joilla 
ei tuotantotoiminnan sijoittumisesta aiheudu 
laajamittaista uuden perustakenteen rakentamis
tarvetta. 

Aluepoliittisia avustuksia (kauppa- ja teolli
suusministeriön myöntämää investointi-, käyn
nistys- ja koulutusavustusta, kuljetustukea ja 
korkotukea sekä työvoimaministeriön kuntien 
teollisuuskiinteistöille myöntämää avustusta) 
myönnettiin vuonna 1980 yhteensä n. 520 milj. 
mk. Kehitysaluerahaston myöntämä aluepoliit
tinen rahoitus oli vastaavasti n. 436 milj. mk. 
Aluepoliittista rahoitusta myönnettiin v. 1980 
yhteensä noin 950 milj. mk, joka vastaa noin 
1.9 prosenttia valtion budjetin loppusummasta. 

Lakiehdotuksen mukaan tehtävät aluejako
päätökset vaikuttavat aluepoliittisen rahoituksen 
suuruuteen. Nämä kustannusvaikutukset on tar
koitus selvittää asianomaisten päätösten yhtey
dessä. Mikäli aluejaot vastaisivat nykyisiä alue
jakaja, aluepoliittinen rahoitus ei lakiehdotusten 
mukaan lähivuosina oleellisesti kasvaisi. 

Erityisaluemenettelyn kustannukset selvite
tään kunkin valtioneuvoston päätöksen yhtey
dessä erikseen . 

5. Muita e s i t y k se en vai k u t tavia 
seikkoja 

Samanaikaisesti tämän esityksen kanssa anne
taan eduskunnalle esitykset : 

- laiksi 'tuotantotoiminnan alueellisesta tu
kemisesta, 

- laiksi Kehitysaluerahasto Oy - Utveck
lingsområdesfonden Ab -nimisestä osakeyhtiöstä 
annetun lain muuttamisesta, 

- laiksi kuljetus~n alueellisesta tukemi
sesta, 

- laiksi kehitysalueiden tuotantotoi111innan 
edistämiseksi myönnettävistä veronhuojennuk
sist• ja 

- laiksi leimaverolain mut.Jtttmisesta. 



8 N:o 67 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

2 §. Aluepolitiikan tavoitteet. Lainkohdas
sa säädetään aluepolitiikan tavoitteista. 

Väestönkehityksen alueellinen tasapainoisuus 

· Väestönkehityksen ·alueellisen tasapainoisuu
den edistämisellä tarkoitetaan sitä, että alueel
liset kehitysedellytykset eivät saisi missään lää
nissä vaarautua väestön liian voimakkaan vähe
nemisen tai kasvun vuoksi. Tavoitteeseen pyri
tään tasapainottamalla alueiden välistä muutto
liikettä ensisijaisesti tuotantotoiminnan alueelli
seen sijoittumiseen vaikuttavin aluepoliittisin 
toimenpitein. Aluepoliittisia toimenpiteitä tarvi
taan erityisesti alueilla, joilla työttömyydestä 
tai sen uhasta johtuen muuttopaine on suuri. 
Väestönkehityksen alueellista tasapainoisuutta 
tulee edistää myös sellaisilla alueilla, joilla väes
törakenne on ongelmallisesti vinoutunut. Ta
voitteena on myös läänien sisäisen väestönke
hityksen tasapainottaminen muun muassa tur
vaamalla asutuksen säilyminen haja-asutusalu
eilla. 

Pysyvän työpaikan saannin mahdollistfUS 

Aluepolitiikan keskeisenä tavoitteena on tur
vata pysyvän työpaikan saannin mahdollisuus 
maan e.ri alueilla kohtuullisen työ~säkäynti
etäisyyden puitteissa. Uusien pysyvien työpaik
kojen tarve on edelleen suuri heikosti kehitty
neillä ja yksipuolisen tuotantorakenteen alueilla, 
joilla työvoiman kysyntä ja tarjonta ovat pysy· 
västi epätasapainossa. Aluepoliittisilla toimen
piteillä tuleekin erityisesti pyrkiä rakenteellisen 
työttömyyden poistami·seen. Tärkeätä on myös 
olemassa olevien työpaikkojen säilyttäminen. 

T ulatason nousu 

Aluepolitiikalla on pyrittävji nostamaan tulo
tasoa ·erityisesti sella.isilla alueilla, joilla ·elin
keinorakenne on yksipuolista ja kehittymätöntä 
ja tuottavuus alhainen. Toimenpiteitä tulee 
suunnata selläisiin kohteisiin, jotka luovat al
haisen. tulotason alueille tulotasoa korottavia 
työtilaisuuksia. 

Tärkeidef~. palvelujen. ~aatavuus 

Tärkeillä palveluilla tarkoitetaan päivittäisiä 
kulutu5tav.atapalveluja 'sekä keskeisiä· sosiaali-, 

työvoima-, terveys-, koulutus- ja kulttuuri- sekä 
liikenne- ja tietoliikennepalveluja sekä sähkö
energian tarjontaa .. Palvelujen saatavuudella tar
koitetaan sekä niiden saavutettavuutta että laa
tua. Palvelujen saatavuus on pyrittävä turvaa
maan väestölle koko maassa kiirmittämällä eri
tyistä huomiota maan harvaan asuttuihin osiin. 

Hyvä elinympäristö 

Hyvällä elinympäristöllä tarkoitetaan sellaista 
sosiaalista ja fyysistä ympäristöä, joka vastaa 
alueella asuvan väestön asuinympäristölleen 
asettamia vaatimuksia. Elinympäristöä kehitet
täessä on pyrittävä estämään ympäristöhaittojen 
syntyminen ja turvaamaan yhdyskuntarakenteen 
toimivuus. 

Muut tavoitteet 

Edellä esitettyjen tavoitteiden lisäksi tulee 
muutoinkin edistää väestön elinolojen alueel
lisesti tasapainoista kehitystä ja tuotantoraken
teen monipuolistumista. Tämä edellyttää muiiti 
ohessa sitä, että pyritään väestön elinolosuh
tdssa, sosiaalisessa ja henkisessä hyvinvoinniss.a 
sekä kansanvaltaisissa vaikutusmahdollisuuksis
sa olevien alueellisten erojen tasoittamiseen. 
Tuotantorakenteen monipuolistuminen puoles
taan on keskeinen edellytys tuottavuuden kas
vulle, tulotason nousulle ja pysyvien :työpaikko-
jen syntymiselle. · 

5 §. Perusvyöhykkeet. Aluepoliittisten toi· 
menpiteiden porrastamista ja·· suuntaamista 
varten muodostettavat. neljä perusvyöhykettä 
määritellään :alueiden kehittyneisyyserojen pe• 
rus.t~a. Kehittyneisyyserot määritellään lä
hinnä kuntien työllisyyttä, . muuttoliikettä .ja 
tulotasoa kuvaavien tekijöiden pitkäaikaisen 
kehityksen perusteella. Peru-svyöhykejako tulee 
laatia siten, että perusvyöhykkeet ovat toimin~ 
tiallisesti · mahdolli:simmart yhtenäisiä ja alue
rajailtaan mahdollisimman pysyviä. 

6 §. Tukialueet. Tukialueet määrätään kun
tien kehittyneisyyserojen ja kehittämistatpeiden 
perusteella .. Kuntien kehittyneisyyseroja arvioi
taessa on otettava huomioon muun ·muassa 
työllisyys- ja tulotasoerot, maassamuutto, siirto
laisuus ja väestön ikärakenne.: Kehittämistarpei
ta· arvioitaessa on . otettava huomioon muun 
niua.Ssa lääninhallitusten alueellisissa· kehittämis· 



N:o 67 9 

suunnitelmissa esitetyt kehittämistavoitteet ja 
-tarpeet. 

Lakiehdotuksen 6 § :n 2 momentin mukaan 
erityisen syyn perusteella voidaan myös kunnan 
osa määrätä muuta kuntaa korkeampaa tukea 
saavaksi alueeksi. Tällöin voidaan myöntää 
asianomaisella perusvyöhykkeellä käytössä ole
vaa korkeampaa tukea. Menettely on tarkoi
tettu sovellettavaksi vain erityisen poikkeuk
sellisessa tilanteessa. 

Lakiehdotuksen 6 §:n 3 momentissa tarkoi
tetuissa kunnissa myönnetään tukea yleensä 
laissa tuotantotoiminnan alueellisesta tukemi
sesta säädettävien kunkin perusvyöhykkeen 
tukiosuuksien alarajojen mukaisesti. Tukea voi
daan kuitenkin tällaisissakin kunnissa myöntää 
erityisestä syystä edellä mainittua korkeampana. 
Erityisenä syynä voi olla hankkeen luonne. 
Esimerkiksi hanke voi olla sellainen, että siltä 
puuttuvat vaihtoehtoiset mahdollisuudet sijoit
tua kehitysalueelle. 

7 §. Tukialueita koskevat päätökset. Lää
ninhallitukset valmistelevat lakiehdotuksen 7 
§:ssä tarkoitetut tukialue-ehdotuksensa valtio
neuvoston kanslian ohjeiden mukaan, joista eh
dotetaan säädettäväksi 13 § :n 1 momentin 2 
kohdassa. Tukialuejakaja on tarkoitus tarkistaa 
tarpeen mukaan yhtenäisenä menettelynä koko 
maassa. Edelleen tarkoituksena on, että tuki
aluejakoehdotus valmistellaan lääninhallituksen 
asettamassa lääninhallituksen ja läänin alueella 
toimivien seutukaavalittojen edustajista koostu
vassa yhteistoimintatyöryhmässä. Seutukaavalii
tot vastaavat ehdotuksen valmistelussa erityi
sesti aluerakennetarkastelusta. 

Tukialuejako tekee tarpeettomaksi nykyisen 
niin sanotun maksimitukikuntamenettelyn (E
kuntaluettelon). 

8 §. Erityistoimenpiteiden kohteeksi mää
rättävä! alueet ( erityisalueet). Valtioneuvosto 
voi määrätä kunnan erityistoimenpiteiden koh
teeksi eli erityisalueeksi, jos kunnassa: 

- on rakenteellisista syistä korkea pysyvä 
työttömyys, 

- on syntynyt äkillinen poikkeuksellisen 
korkea työttömyys tai 

- elinkeinotoiminnan kehittämismahdolli-
suudet ovat muutoin osoittautuneet poikkeuk
sellisen vaikeiksi. 

Erityistoimenpiteiden kohteiksi (eri tyisalueik
si) voidaan määrätä rajattu määrä kuntia 
erityisen painavista syistä silloin, kun kunta 
on joutunut muuta perusvyöhykettä selvästi 
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huonompaan asemaan ja kun ongelman kesto
aika on arvioitavissa tavanomaista suhdanne
taantumaa selvästi pitemmäksi. 

Tässä pykälässä tarkoitettua menettelyä voi
daan soveltaa sellaisen yksipuolisen tuotanto
rakenteen omaavilla teollisuus- ja kaivospaikka
kunnilla, joilla työllisyystilanteen äkillinen muu
tos johtuu kunnalle merkittävien, yhden tai 
useamman yrityksen lopettamisesta tai oleelli
sesta työvoiman supistamisesta, mikä voi olla 
johtamassa kunnan toimintakykyisyyttä uh
kaavaan väkiluvun vähenemiseen. Näissä kun
nissa sovellettavia erityistoimenpiteitä voivat 
olla eri hallinnonaloilla valmisteltavat valikoivat 
teollisuuteen ja työllisyyden hoitoon kohdistet
tavat tukitoimenpiteet. Sovellettavia toimenpi
teitä voivat olla myös tuotantotukilain mukai
set investointi-, käynnistys- ja kehittämisavus
tusten määräaikainen kohottaminen kehitys
alueilla ja neljännen perusvyöhykkeen tukialue
kunnissa. Sellaisilla alueilla, joilla aluepoliittista 
avustusta ei ole mahdollista saada, voidaan 
soveltaa valikoivia teollisuus- ja työvoima
poliittisia tukitoimenpiteitä. 

Menettelyä voidaan toteuttaa myös sellaisissa 
maaseutukunnissa, joiden elinkeinotoiminnan 
kehitysedellytykset ovat poikkeuksellisen huo
not, työttömyys on ollut jatkuvasti korkealla 
tasolla ja joissa aluepoliittiset ja muut elinkeino
poliittiset toimenpiteet eivät ole olleet riittävän 
tehokkaita myönteisen kehityksen käynnistämi
seksi. Näissä kunnissa sovellettavia toimenpi
teitä voivat olla erilaiset työllisyys- ja elinkeino
poliittiset toimenpiteet sekä tärkeiden yksityis
ten ja julkisten palvelujen tukeminen. 

Tarkoituksena on, että valtioneuvosto mää
räisi kunnan erityisalueeksi valtioneuvoston 
kanslian esityksestä kulloinkin määräajaksi. 
Valtioneuvoston tulee päättää, asianomais
ten ministeriöiden esittelystä, sovellettavista 
toimenpiteistä ja niiden rahoittamiseen tar
vittavista erillisistä määrärahoista. Erityis
alueille kohdistettavien toimenpiteiden (eri
tyistoimenpiteiden) valmistelu edellyttää yh
teistyötä valtioneuvoston kanslian, eri minis
teriöiden sekä tarvittaessa myös läänin- ja pii
rihallinnon ja kuntien viranomaisten kesken ja 
muiden asianomaisten tahojen kanssa. 

9 §. Saaristoalueen tukeminen. Tätä pykä
lää on tarkoitus soveltaa siten, että lakiehdo
tuksen 5 § :n mukaan kehitysalueeseen määrät
tyyn kuntaan kuuluva pysyvästi asuttu ja ilman 
kiinteää tieyhteyttä oleva saari tai saariryhmä 
voitaisiin määrätä ensimmäisen perusvyöhyk-
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keen tukialueeseen A. Kehitysalueeseen kuulu
maton saari tai saariryhmä voitaisiin määrätä 
ensimmäisen perusvyöhykkeen tukialueeseen B 
tai erityisen painavista syistä tukialueeseen A. 

Tuen myöntämisestä päätettäessä on tarpeen 
kiinnittää erityistä huomiota liikenneolojen vai
keuteen. Tuen myöntämiselle ei voida esittää 
vakinaisen saaristoväestön määrän alarajaa, kos
ka olosuhteiden vaikeuteen vaikuttavat myös 
muut tekijät. 

Valtioneuvoston kanslian on pykälän mukaan 
tässä tarkoitettuja päätöksiä valmistellessaan 
pyydettävä lausunto saaristoasiain neuvottelu
kunnalta. 

12 §. Aluepoliittinen suunnittelu. Aluepo
liittisella suunnittelulla tarkoitetaan läänin
hallitusten alueellisten kehittämissuunnitel
mien laadintaa sekä aluepoliittisten tavoittei
den huomioon ottamista valtion viranomaisten 
toiminnan ja talouden suunnittelun sekä muun 
suunnittelun yhteydessä. Aluepoliittisen suun
nittelun tarkoituksena on valmistella sekä 
alueellisten erojen tasapainottamisen edellyttä
miä että eri alueiden erityisolosuhteista johtu
via kehittämishankkeita sektorihallinnon tavoit
teiden lisäksi. 

Kunkin alueen erityisongelmat tulee toimin
nan ja talouden suunnittelussa ottaa huomioon 
sektorihallinnon esittämien tavoitteiden lisäksi 
valmisteltaessa eri hallinnon aloilla keskipitkän 
aikavälin toiminta- ja taloussuunnitelmia (KTS) 
ja samalla myös tulo- ja menoarvioesitysten 
laadinnassa. Tarkoituksena on tällöin, että mi
nisteriöissä ei enää valmisteltaisi erillisiä mi
nisteriöiden alueellisia kehittämissuunnitelmia 
(MAKS-asiakirjoja). 

Läänien alueellisen kehittämissuunnittelun 
tarkoituksena on luoda eri alueilla edelly
tyksiä aluepoliittisten tavoitteiden ja toimen
pidetarpeiden yhteensovitetulle tarkastelulle ja 
saattaa nämä tiedot sekä sektorihallinnon että 
koko valtakuntaa koskevan aluepoliittisen pää
töksenteon perustaksi. Läänien alueellisia kehit
tämissuunnitelmia olisivat määräaikaiset tavoi
tesuunnitelmat ja vuosittaiset toimenpidesuun
nitelmat. 

Tavoitesuunnitelmat on tarkoitus laatia noin 
neljän vuoden välein. Niissä tulisi keskittyä tar
kastelemaan kunkin läänin ja sen eri alueiden 
kehittämisen keskeisimpiä ongelmia sekä tehdä 
ehdotuksia niiden ratkaisemiseksi. Toimenpide
suunnitelmissa tulisi vuosittain arvioida aluepo
liittisten tavoitteiden toteutumista ja tehdä eh-

dotuksia investomuen suuntaamisesta ja muis
ta tarvittavista toimenpiteistä. 

Keskeisen osan toimenpidesuunnitelmista 
muodostavat lähivuosina läänien investointi
mmstwt, joiden tulee sisältää lähivuosien 
julkisen ja mahdollisuuksien mukaan myös 
yksityisen sektorin investointitoimintaa kos
kevia arvioita ja investointien toteutta
mista koskevia suosituksia. Investointi
muistioiden laadintaohjeet valmistelee slsa
asiainministeriö yhteistyössä valtioneuvoston 
kanslian ja valtiovarainministeriön kanssa. 
Muilta osin toimenpidesuunnitelmat koskevat 
läänien alueellisen kehityksen seurantaa ja alue
poliittisten toimenpiteiden vaikutusten arvioin
tia. Toimenpidesuunnitelmien laadintaohjeet täl
tä osin sekä tavoitesuunnitelmien laadintaohjeet 
valmistelee valtioneuvoston kanslia. 

Tavoite- ja toimenpidesuunnittelua on tar
koitus kehittää edelleen kokemusten perus
teella. 

Suunnitteluvastuu välipartaalla tapahtuvasta 
alueellisesta kehittämissuunnittelusta kuuluu 
lääninhallituksille, joiden on oltava yhteistoi
minnassa seutukaavaliittojen, valtion piirihal
linnonviranomaisten ja kuntien sekä tarvittaessa 
elinkeinoelämää edustavien ja ammatillisten jär
jestöjen sekä muiden asianomaisten tahojen 
kanssa. Seutukaavaliitot vastaavat alueellisessa 
kehittämissuunnittelussa enty1sesti alueiden
käytön ja aluerakenteen suunnitteluun kuulu
vasta valmistelusta. 

Lääninhallitusten tulisi valmistellessaan alu
eellisia kehittämissuunnitelmia pyytää lausunnot 
läänien kunnilta, kuntainllitoilta, maakuntalii
toilta sekä elinkeinoelämää edustaviita järjes
töiltä, ammatillisilta järjestöiltä ja muilta asian. 
omaisilta tahoilta. Lausuntojen antamisen ja 
muiden kannanottojen pohjaksi lääninhallitusten 
tulisi kehittää suunnitelmia niin, että niistä voi
daan käydä tarvittavaa julkista keskustelua. 
Suunnittelumenettelyä on tarkoitus kehittää si
ten, että julkiselle keskustelulle, kannanottojen 
ja lausuntojen esittämiselle voidaan varata riit
tävästi aikaa. 

Läänin alueen asukkaiden ja muiden asian
omaisten tahojen näkemysten kanavaimiseksi 
alueelliseen kehittämissuunnitdmaan lääninhal
lituksiin on tarkoitus asettaa väliaikaisesti työ
ryhmät, jotka antavat lausunnot läänien alueel
lisista kehittämissuunnitelmista. Työryhmissä 
tulee erilaisten yhteiskuntanäkemysten olla ta
sapuolisesti edustettuina. Työryhmän puheen
johtajana toimii maaherra ja siihen kuuluu enin-
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taan 12 muuta jäsentä ja heille varajäsenet. 
Työryhmät asettaa valtioneuvoston kanslia. 

Lääninhallitusten tulee lakiehdotuksen mu
kaan suunnittelussaan ottaa huomioon kuntien 
suunnitelmat. Vastaavasti valtion keskushallin
non viranomaisten on suunnittelussaan otettava 
huomioon läänien alueelliset kehittämissuunni
telmat. 

13 § Aluepolitiikan yhteensovittaminen ja 
suuntaaminen. Lakiehdotuksen 13 §:n 1 mo
mentin kohdissa 1, 2 ja 4 tarkoitetut ohjeet 
valtioneuvoston kanslian tulisi antaa yhteistyös
sä asianomaisten ministeriöiden kanssa. Ohjeet 
aluepoliittisten tavoitteiden huomioonottamises
ta toiminnan ja talouden suunnittelussa anta
vat valtioneuvoston kanslia ja valtiovarainmi
nisteriö yhteistyössä keskenään. 

V aitioneuvoston kanslia valmistelee aluepo
liittisen suunnittelun ja aluepoliittisten toimen
piteiden yhteensovittamiseksi ja suuntaamiseksi 
lääneittäisen väestö- ja työpaikkasuunnitteen, 
jonka valtioneuvosto hyväksyy. Väestö- ja työ
paikkasuuuni ttdssa tulee ottaa huomioon 2 § : n 
mukaiset aluepoliittiset tavoitteet. Suunnite 
on tarkoitus tarkistaa tarvittaessa. Väestö- ja 
työpaikkasuunnitteita ei ole toistaiseksi riittä
västi käytetty aluepoliittisten toimenpiteiden 
valmisteluun. Aluepoliittisten toimenpiteiden 
mitoitusta ja alueellista suuntaamista kehitet
täessä tulisi ottaa huomioon valtioneuvoston 
vahvistaman väestö- ja työpaikkasuunnitteen 
edellyttämä alueellinen toimenpidetarve. 

Valtioneuvoston vahvistaman lääneittäisen 
väestö- ja työpaikkasuunnitteen perusteella laa
ditaan valtioneuvoston kanslian antamien 
ohjeiden mukaan kunnittaiset suunnitteet. 
Suunnitteita aluekohtaistettaessa eri viran
omaisten toimivaltasuhteissa jatketaan nykyis
tä käytäntöä, yhtenäistäen menettely saman
tyyppiseksi eri puolilla maata. Suunnitteen alue
kohtaistavat seutukaavaliitot yhteistyössä lää
ninhallitusten kanssa. Lääninhallitukset voivat 
tehdä aluekohtaistukseen vain perustelluista 
syistä muutoksia ennen niiden toimittamista 
keskushallintoon. Myös kuntien osallistumista 
suunnitteen alueellistamismenettelyyn tulee ke
hittää. 

Alueellisesta kehityksestä, aluepolitiikan ta
voitteiden toteutumisesta ja toimenpiteiden vai
kutuksista on tarkoitus laatia selvitys hyvissä 
ajoin ennen määräaikaisen lains,äädännön voi
massadloajan päättymistä ja tarpeelliselta osin 
määräajoin myös muulloinkin. Alueellisen ke-

hityksen seurannan koordinointivastuu kuuluu 
valtioneuvoston kanslialle. Sektoriviranomaiset 
vastaavat aluepoliittisten toimenpiteiden vaiku
tuksien seurannasta hallinnonalallaan. 

Valtioneuvoston kanslian tulee tarpeen mu
kaan laatia lääneittäisten 1nvestointimuistioiden 
pohjalta valtakunnallisia yhteenvetoja inves
tointisuunn1telmien toteutumisen vaikutuksista 
muun muassa investointien alueelliseen jakau
tumaan ja rakenteeseen. Valtioneuvoston kans
lian tulee muutoinkin ryhtyä 4 § :n edellyttä
miin ~toimenpiteisiin ja eri viranomaisten toi
menpiteiden koordinointitarpeen edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

14 § Aluepoliittinen neuvottelukunta. Alue
poliittisen neuvottelukunnan tehtävänä on 
lausuntojen antaminen ja ehdotusten tekemi
nen aluepoliittisista tavoitteista ja toimenpi
teistä sekä aluepoliittisen tutkimuksen ja seu
rannan kehittäminen. Neuvottelukunta asete
taan ottaen huomioon eduskunnan voimasuh
teet. Kaksi kolmasosaa neuvottelukunnan jäse
nistä tulee olla henkilöitä, joiden voidaan kat
soa edustavan kehitysalueiden väestöä. Tarkoi
tuksena on myös, että neuvottelukunnassa olisi 
jäseniä kaikista lääneistä. Neuvottelukunta on 
tarkoitus asettaa eduskunnan toimikaudeksi. 
Neuvottelukunta toimisi kuitenkin ~siihen asti, 
kunnes uusi neuvottelukunta on asetettu. Neu
vottelukunnan valmisteluelimenä on valtioneu
voston kanslia. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Voimassa olevan lain nojalla on annettu ase
tus alueellisen kehityksen edistämisestä (756/ 
75), jossa on annettu tarkemmat säännökset 
alueellisesta kehittämissuunnittelusta, aluejako
jen laatimisesta ja aluepoliittisesta neuvottelu
kunnasta. Tarkoituksena on, että lain sovelta
misen edellyttämä asetus annettaisiin aluepoliit
tisen lainsäädännön vahvistamisen jälkeen. 

Tarkoituksena on, että valtioneuvosto tekee 
päätökset perusvyöhykkeistä, päätöksen perus
vyöhykkeiden sisäisistä tukialueista, päätöksen 
kunnista, joissa tukea myönnetään alarajojen 
mukaisesti sekä päätöksen oikeuttaa valtioneu
voston kanslia määräämään eräitä saaria tai 
saariryhmiä ensimmäiseen perusvyöhykkeeseen. 
Erityisten toimenpiteiden kohteena olevista 
alueista valtioneuvosto tekee päätökset kulloin-
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kin erikseen. Lakiehdotuksen mukaan tarkoi
tuksena on lisäksi, että valtioneuvosto tekee 
päätökset lääneittäisistä väestö- ja työpaikka
suunnitteista. Näitä päätöksiä on tarkoitus tar
kistaa tarpeen mukaan. 

Aluepoliittista suunnittelua ja seurantaa kos
kevat ohjeet antaa valtioneuvoston kanslia yh
teistoiminnassa muiden viranomaisten kanssa. 

3. Voimaan t u 1 o 

Laki on tarkoitus saattaa voimaan vuoden 
1982 alusta, ja se olisi voimassa kahdeksan 
vuotta eli vuoden 1989 loppuun. 

Lain voimassaoloaikana tulee tehdä lain 13 
§: ssä tarkoitettuja selvityksiä aluepoliittisten 
tavoitteiden toteutumisesta ja lakien vaikutuk
sista, joiden selvitysten perusteella voidaan tar
kastella lakien tarkistamistarvetta. 

Lakiin ehdotetaan lisäksi säännöstä, jonka 
nojalla ennen lain voimaantuloa valtioneuvosto 
voi tehdä päätökset lain 5, 6 ja 9 §:ssä tarkoi
tetuista aluejaoista. Lisäksi voidaan ennen lain 
voimaantuloa ryhtyä myös muihin lain täytän
töönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
tasapainoisen alueellisen kehityksen edistämisestä 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 

Aluepolitiikka 

Tasapainoisen alueellisen kehityksen edistä
miseksi harjoitetaan aluepolitiikkaa noudattaen, 
mitä tässä laissa säädetään. 

2 § 

Aluepolitiikan tavoitteet 

Aluepolitiikan tavoitteena on: 
1) edistää väestönkehityksen alueellista ta

sapainoisuutta; 
2) turvata koko maassa tasapuolisesti kun

kin alueen väestölle: 
a) pysyvän työpaikan saannin mahdollisuus 

pyrkien erityisesti rakennetyöttömyyyden pois
tamiseen; 

b) tulotason nousu; 
c) tärkeiden palveluiden saatavuus; ja 
d) hyvä elinympäristö; sekä 
3) muutoinkin edistää väestön elinolojen 

alueellisesti tasapainoista kehitystä ja tuotanto
rakenteen monipuolistumista. 

3 § 

Aluepoliittiset toimenpiteet 

Aluepolitiikan tavoitteet toteutetaan tuke
malla tuotantotoimintaa ja parantamalla yritys
toiminnan yleisiä toimintaedellytyksiä, ohjaa-

malla yritysten slJOlttumista, suuntaamalla jul
kisia palveluja, hajauttamaila alueellisesti hallin
toa ja päätösvaltaa sekä ryhtymällä muihin tar
vittaviin toimenpiteisiin. 

Aluepolitiikan tavoitteiden toteuttamiseksi 
tarvittavista kehitysaluepoliittisista ja muista 
toimenpiteistä säädetään erikseen. 

4 § 

Viranomaisten velvollisuudet 

V aitioneuvoston kanslian ja ministeriöiden, 
niiden alaisten virastojen ja laitosten sekä val
tion muiden hallintoviranomaisten tulee tehdä 
aloitteita, valmistella ja toteuttaa tarvittavia 
toimenpiteitä ja muutenkin toimia tasapainoi
sen alueellisen kehityksen edistämiseksi sekä ar
vioida toimialallaan suoritettujen toimenpitei
den alueellisia vaikutuksia. 

5 § 

Perusvyöhykkeet 

Aluepoliittisten toimenpiteiden suuntaamista 
ja porrastamista varten muodostetaan maan eri 
alueiden kehittyneisyyserojen perusteella neljä 
perusvyöhykettä, jotka ovat alueeltaan ja toi
minnallisesti mahdollisimman yhtenäisiä. En
simmäinen, toinen ja kolmas perusvyöhyke 
muodostavat kehitysalueen. 
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Valtioneuvosto päättää valtioneuvoston kans
lian esityksestä, mitkä kunnat kuuluvat kuhun
kin perusvyöhykkeeseen. 

6 § 

Tukialueet 

Perusvyöhykkeiden sisällä tapahtuvaa alue
poliittisten toimenpiteiden tarkempaa suuntaa
mista ja porrastamista varten määrätään en
simmäisellä, toisella ja kolmannella perusvyö
hykkeellä kunnat niiden kehittyneisyyserojen 
ja kehittämistarpeiden perusteella kahteen eri 
tukialueeseen ( tukialueet A ja B). Neljännellä 
perusvyöhykkeellä määrätään kuntia samassa 
tarkoituksessa yhteen ainoaan tukialueeseen. 

Erityisestä syystä voidaan kunnan osa mää
rätä alueeksi, jolla asianomaisen perusvyöhyk
keen tukea myönnetään korkeampana kuin kun
nan muissa osissa. 

Jos kehitysalueella olevalla kunnalla on mo
nipuolisen tuotantorakenteen, täystyöllisyyden, 
väestön ja muiden erityisten syiden perusteella 
oleellisesti paremmat kehitysedellytykset kuin 
saman perusvyöhykkeen kunnilla yleensä, kun
ta voidaan määrätä alueeksi, jolla perus
vyöhykkeen tukea myönnetään sille erikseen 
säädettävien alarajojen mukaisesti. Erityisestä 
syystä voidaan tällaisellakin alueella tukea 
myöntää edellä säädettyä korkeampana. 

7 § 

Tukialueita koskevat päätökset 

Ede1lä 6 §: ssä tarkoitetut päätökset tekee 
valtioneuvosto valtioneuvoston kanslian esityk
sestä. Valtioneuvoston kanslian on valmistel
lessaan 6 §:n 1 momentissa tarkoitettua pää
töstä pyydettävä siitä ehdotus asianomaisilta 
lääninhallituksilta. 

Lääninhallituksen on ehdotusta laatiessaan 
oltava yhteistoiminnassa ~äänin alueella toimi~ 
vien seutukaavaliittojen kanssa sekä kuultava 
alueella toimivia läänin- ja piirihallinnon viran
omaisia. 

8 § 

Erityistoimenpiteiden kohteeksi määräitävät 
alueet ( erityisalueet) 

Jos kunnassa on rakenteellisista syistä pysyvä 
tai äkillisen muutoksen vuoksi syntyvä poik
keuksellisen korkea työttömyys tai jos kun
nan elinkeinotoiminnan kehittämismahdollisuu
det ovat osoittautuneet muutoin poikkeukselli-
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sen vaikeiksi ja kunta on tällaisesta syystä jou
tunut muuta perusvyöhykettä oleellisesti huo
nompaan asemaan, voi valtioneuvosto valtio
neuvoston kanslian esityksestä määrätä kunnan 
erityistoimenpiteiden kohteeksi ( erityisalueek
si). 

Erityisalueella tarvittavista toimenpiteistä 
päättää valtioneuvosto. 

9 § 

Saaristoalueen tukeminen 

V aitioneuvosto voi päättää, että valtioneu
voston <kanslialla on oikeus saaristoasiain neu
vottelukuntaa kuultuaan määrätä pysyvästi 
asuttu, ilman kiinteää tieyhteyttä oleva saari 
tai saariryhmä kuuluvaksi ensimmäiseen perus
vyöhykkeeseen. 

10 § 

Kuntajaon muutoksen vaikutus aluejakoihin 

Milloin kuntajakoa muutetaan siten että 
tukialueeseen kuuluva kunta yhdistetään tai 
sen osa siirretään to1seen kuntaan tai pe
rustettavaan uuteen kuntaan, valtioneuvosto 
voi määrätä valtioneuvoston kanslian esitykses
tä, että kuntajaon muuttaminen ei aiheuta muu
tosta perusvyöhyke- tai tukialuejakoon. 

11 § 

Aluejaot Ahvenanmaan maakunnassa 

Ahvenanmaan maakunnan osalta on 5-10 
§:ssä tarkoitettuja päätöksiä ,tehtäessä noudatet
tava Ahvenanmaan itsehallintolakia ( 670/51). 

12 § 

Alue poliittinen suunnittelu 

V aitioneuvoston kanslian, ministeriöiden sekä 
niiden alaisten virastojen ja laitosten tulee ot
taa huomioon ,aJuepoliittiset tavoitteet oman 
toimialansa toiminnan ja talouden suunnitte
lussa sekä muussa suunnittelussaan. 

Lääninhallitusten tulee laatia alueellisia ke
hittämissuunnitelmia. Tätä varten lääninhalli
tusten on oltava yhteistoiminnassa seutukaava
liittojen, valtion piirihallintoviranomaisten ja 
kuntien sekä tarvittaessa elinkeinoelämää edus
tavien ja ammatillisten järjestöjen .sekä muiden 
asianomaisten tahojen kanssa. Suunnittelussaan 
lääninhallitusten on mahdollisuuksien mukaan 
otettava huomioon kuntien suunnitelmat. 
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Valtion keskushallinnon viranomaisten on 
suunnittelussaan mahdollisuuksien mukaan otet
tava huomioon 2 momentissa tarkoitetut läänien 
alueelliset kehittämissuunnitelmat. 

Mitä 1 ja 2 momentissa on säädetty, koskee 
Ahvenanmaan lääninhallitusta vain siltä osin, 
kuin on kysymys valtakunnan yleisen hallinnon 
alaisis,ta asioista. 

13 § 

Aluepolitiikan yhteensovittaminen ja 
suuntaaminen 

Aluepoliittisen suunnittelun ja aluepoliittisten 
toimenpiteiden yhteensovittamiseksi ja suun
raamiseksi valtioneuvoston kanslian tehtävänä 
on: 

1) antaa ministeriöille, lääninhallituksille ja 
muille asianomaisille tahoille ohjeita aluepo
liittisten tavoitteiden huomioon ottamisesta 
suunnittelussa, ellei jonkin tehtävän osalta ole 
toisin säädetty tai määrätty; 

2) antaa lääninhallituksille ohjeet 7 §:ssä 
tarkoitetun ehdotuksen samoin kuin alueellisten 
kehittämissuunnitelmien Iaatimisesta; 

3) valmistella lääneittäinen väestö- ja työ
paikkasuunnite; 

4) antaa ohjeet 3 kohdassa tarkoitettuun 
suunnitteeseen perustuvien kuntakohtaisten 
väestö- ja työparkkasuunnitteiden laatimisesta; 

5) seurata alueellista kehitystä ja ruuepoliit
tisten tavoitteiden toteutumista sekä yhdessä 
muiden viranomaisten kanssa aluepoliittisten 
toimenpiteiden vaikutuksia; sekä 

6) ryhtyä muihin tarpeellisiin toimenpitei
siin. 

Lääneittäisen väestö- ja työpaikkasuunnit~ 
teen hyväksyy valtioneuvosto. 

Helsingissä 8 päivänä toukokuuta 1981 

14 § 

Aluepoliittinen neuvottelukunta 

Valtioneuvosto asettaa aluepoliittisen neu
vottelukunnan, joka toimii valtioneuvoston 
kanslian yhteydessä. 

Neuvottelukunnan tehtävänä on antaa lau
suntoja ja tehdä ehdotuksia aluepoliittisista ta
voitteista ja toimenpiteistä sekä aluepoliittista 
tutkimusta, suunnittelua ja seurantaa koskevista 
kysymyksistä. 

Neuvottelukunnassa on erilaisten yhteiskun
tanäkemysten oltava tasapuolisesti edustettuina. 
Neuvottelukunnan jäsenistä on kaksi kolmas
osaa määrättävä henkilöistä, joiden voidaan 
katsoa edustavan kehitysalueiden väestöä. 

Neuvottelukunnassa käsiteltävät asiat val
mistelee valtioneuvoston kanslia. 

15 § 

Asetuksenanto-oikeus 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän
töönpanosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

16 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä tammi
kuuta 1982 ja on voimassa 31 päivään joulu
kuuta 1989. 

Ennen tämän lain voimaantuloa valtioneu
vosto voi tehdä 5, 6 ja 9 §:ssä tarkoitetut 
päätökset. Ennen tämän lain voimaantuloa voi
daan ryhtyä myös muihin lain täytäntöönpanon 
edellyttämiin toimenpiteisiin. 

Tasavallan Presidentti 

URHO KEKKONEN 

Ministeri Eino Uusitalo 
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